d. 4. suctu-

suetudinē inuitamus. Cras, inquit, super his quorū gratia huc aduenisti, dato responso dimittemus: simulq; cū dicto surgens, ibat ad eā cœli partē, unde maxime omnia poterant exaudiri. Iam enim tēpus erat, ut uotis audiēdis cōsideret. Atq; interim inter eundem, percōtabatur me super his negocijs, quæ essent in terra, ac primū quidē illa: Quanti nunc uenit triticū in Græcia: Et num superior hyems grauius uos tetigit: Et num holera egent hymbre copiosiore. Sub hæc rogabat: num quis adhuc superesset è Phidiæ genere: Et quā ob causam Atheniēses tot annos Iouialia intermisisissent: & num in animo haberēt Olympiū suum absoluerē: Et num essent cōprehensi, qui templū Dodonæū sacrilegio spoliassent. Ad ea cum respōdissem: Dic mihi ( inquit ) Menippe, de me uero quā habent homines opinionē: Quā ( inquā ) o here, nisi maxime piā nimirū omniū deorū regem esse te. Ludis tu quidem, inquit. Cæterū ego contentionē illorum probe noui, etiā si nihil fateare. Siquidē fuit olim tēpus, cum illis & uates esse uideret, & medicus. In summa, unus eram omnia. Tum Iouis plenæ erant, & uia oēs, simul & mortaliū conciones. Pisa ac Dodona splendidae erant, ac conspiciendae omnibus. Porro præ fumo sacrorū, nec attollere oculos mihi licebat. Verum, posteaq; Apollo apud Delphos cōstituit oraculū, Aesculapius medicinæ officinā Pergami, simulatq; Bendidiū natum est in Thracia: Anubis templum in Aegypto: Dianæ apud Ephesios, ad ista quidē concurrūt omnes, solēnes cōuentus celebrant: Hecatombas offerunt, mihi uero tanq; ætate defecto, abunde magnū honorē habuisse se putant, si solido quinquēnio sacrificarint in Olympia. Proinde uideas aras meas frigidiores, q̄ sint uel Platonis leges, uel Chryssippi syllogysmi. Huiusmodi quæpiā cōfabulati, in eum peruenimus locum, ubi cōsessus erat ad exaudienda uota. Erant autē ordine sitæ fenestræ, cuiusmodi sunt ora puteorū, habentes opercula, iuxta unam quanq; sella posita erat aurea. Itaq; Iuppiter, cum ad primā assedisset, detracto operculo, præbuit sese petentibus. Optabāt autem ex omni undiq; terra, diuersa, uariaq;. Nam ipse quoq; admotis pariter auribus simul audiebā uota. Erant autē huiusmodi. O Iuppiter, cōtingat mihi regnū. O Iuppiter, contingat cepas & allia mihi puenire. O Iuppiter, utinā pater mihi breui moriatur. Rursum alius aliquis dicit: Utinā existam hæres uxoris: Utinā nemo resciscat me struxisse insidias fratri. Cōtingat mihi uincere litem, coronari Olympia. Porro ex his qui nauigabāt, hic optabat ut spiraret Boreas, ille ut Nothus: Agricola optabat pluuiā, contra fullo solem. At Iuppiter audiens, & singula uota diligenter expendens, non omnibus pollicebatur.

Verum hoc concessit Saturnius, abnuuit illud.

Nam

Nā iusta uota per os fenestræ sursum admittebat, admissa ad dextrā statuens. Rursus iniqua remittebat irrita, flatu deorsum redigens, ne possint ad cœlum accedere. Super uno quodam uoto uidebam illum etiam ambigentē. Etenim, cum essent duo, qui diuersa peterent: æquales uictimas pollicitantes: non inueniebat utri potius annueret. Itaq; iam Academicon illud illi accidebat, ut nihil statuere posset. Verū exemplo Pyrrhonis, suspensus hærebat etiam, ac considerabat. Porro, cū iam satis uota proponentibus dedisset operam: ad proximam digressus sellam. & ad secundam fenestram, prono capite fœdera feriētibus, ac iurantibus dabat operam. Vbi his quoq; responsum esset, ac Hermodorum Epicureum fulmine cōminuisset: ad proximam deinde sellam sese transtulit, de diuinationibus omnibus & augurijs auditurus. Hinc ad sacrificiorū fenestram transijt, per quod fumus ascendens, denuntiabat Ioui nomen uniuscuiusq;, qui rem diuinā faceret. Rursus omissis his, uentis & horis mādabat, quæ facere deberēt. Hodie apud Scythas pluito, apud Libyes fulgurato, apud Græcos ningito. At tu Borea spira in Lydia, Tu Nothe quiesce, Zephyrus Adriani undas concitet. Tum in Cappadociam grandinis mille modij dispergantur. Tandem, omnibus fermē ordinatis, discedebamus in eum locum ubi cōpotant dij. Iam enim cœnæ tempus erat. Mecq; Mercurius arreptum iussit accumbere iuxta Panem, & Corybantes, & Attim, ac Sabaziū, inquilinos istos & ancipites deos. Interea panē exhibebat Ceres, Bacchus uinum, Hercules carnes, mirta Venus, Neptunus Manides: simul interim & ambrosiam & nectar furtim degustabam. Nam optimus ille Ganymedes, ut est hominum amans, si quando conspexisset Iouem auertere oculos, nectaris cyathū unum, nōnunquā etiam duos mihi infundebat. Dij uero, quemadmodū alicubi dixit Homerus, & ipse opinor, ut ego illic conspicatus, neq; frumentū edunt, neq; potant nigrantia uina, uerum ambrosiam apponūt, & nectare inebriant: præcipue uero gaudent uesci sacrificiorū fumo, unā cum ipso nidore, subuolante: ad hæc sanguine uictimarū, quæ sacrificantes aris infundunt. Cæterum inter cœnandum, & Apollo cithara canebat, & Silenus Cordacem saltabat, & Musæ surgētes in medium, tum Hesiodi Theogonias nobis canebant, tum primā ex Pindaricis hymnis odam: deinde omnium saturi requeuimus, quo quisq; sederamus loco, satis uuidi potu.

At reliqui noctem diuicq;, hominesq; per omnem

Dormibant, me nequaquā sopor altus habebat

Verū mecū animo uersabam, cum alia permulta, tū illa præcipue, qui fieret, ut Apollini tāto iam tēpore nō pueniret barba, aut quo pacto nasceret nix in cœlo, quū sol semper adesset, unāq; cōuiuium agitaret.

Ac tum

si quis diuitum sumptuosius obsonarit, aut amicam habeat: id exquirō atque indignor. Quod si amicorum quispiam aut sodalium, morbo decumbat, curāq; & obsequio egeat, id ignoro. Hoc genus sunt nobis ò dij hæc pecudes. Iam uero qui ex his uocantur Epicurei, uehementer sunt etiam contumeliosi, neq; mediocriter nos mordent; affirmantes neq; dijs esse curæ res mortalium, neq; omnino considerari à nobis quid apud illos agatur. Quas ob res tempus est, ut de his cōsultemus: propterea quod si semel ualeant hæc persuadere ijs, qui sunt in uita, nō mediocriter esurietis. Quis enim post uobis rem diuinam faciat, cum nihil inde expectet emolumentī? Nam, de quibus luna hos accusat, omnes audistis heri narrantē hospitē. Super his consultate, quæ pariter & hominibus sint quàm utilissima, & nobis q̄ minime periculosa. Hæc locuto Ioue, frequens adfremebat concio: mox clamatum est ab omnibus: effulmina, exure, comminue, in barathrum, in tartarum, ut gigantes. At Iuppiter rursus indictō silentio, fient ista, inquit, quæ admodū uultis. Omnes cōminuentur cum ipsa sua dialectica. Quamquam in præsentia sanè fas nō est punire quenq;. Est enim Hieromenia, sicuti nostis, quatuor hos menses. Iamq; inducias pmulgauī. Itaq; pximo anno, incunte uere, mali male perdētur formidando fulmine.

Sic ait, atq; supercilijs pater annuit atris.

Porro de Menippo hæc mihi uidentur, inquit, ut adeptis illi alis, ne quando denuo redeat, à Mercurio deferatur hodie in terram. Hæc loquutus dimisit cœtum. Me uero Cyllenius dextra aure suspensum, heri circiter uesperam deposuit in Ceramico. Audisti omnia, omnia, inquam Amice, quæ è cœlo mecum adfero. Quare ab eo iam eadem hæc renunciaturus philosophis in Pœcila inambulantibus.

LVCIANI ICAROMENIPPI FINIS.

DES. ERASMO ROTEROD.

INTERPRETE,

# REVERENDO PATRI

AC DOMINO D. RICARDO EPISCOPO VVINTOVI  
ensi, Erasmus Roterodamus S. P. D.

PRISCORVM usq; seculis mos hic in hæc nostra tempora deductus est, amplissime pater: ut Calendis Ianuarijs principe incuntis anni die, munuscula quæpiam missitetur: quæ nescio quid lætioris omnis afferre creduntur: tum ijs ad quos abeunt: tum illis ad quos redeunt. Itaq; quû ego dispicerem equid tandē muneris à nobis iret ad tantum patronû, ad tam potentē amicû: neq; quicq; in mea reperirē supellectile, præter meras chartulas, profecto chartaceâ strenam mittere sum coactus: q̄q; quid aliud potius mitti cōueniebat ab homine studioso ad præfulem, omnibus quidem fortunæ muneribus magnificentissime cumulâtû: sed qui uirtutem uirtutisq; comites, honestas literas infinitis calculis anteponat: quicq; tanq; cōtemptim, penèq; dixerim inuitus fortunæ dona admittat: contra animi bonis quum sit opulentissimus, tamē semper magis ac magis cupiat ditescere. Porro nostrum hoc munusculû: si nulla alia licet: saltem Terētiani Parmenonis exēplo, hoc no ïe cōmendabimus: quod non ex Aethiopia, uerum è Samosata usq; cōmagenorû urbe sit profectum. Est autem dialogus Luciani, cui titulus Toxaris, siue de amicitia: quem nos paucis hîc diebus latinû fecimus. Qui quidem (uti spero) nō omnino futurus est ingratus tuæ excellentiæ: uel ob id qd' amicitia prædicat, rem adeo sanctâ, ut barbarissimis etiâ nationibus olim fuerit ueneranda: Nunc Christianis usq; adeo in desuetudinem abiit, ut non dicam uestigia, sed ne nomē quidē ipsū extet: quû nihil aliud sit Christianismus, q̄ uera perfectaq; amicitia, quàm commori Christo, quàm uiuere in Christo, quàm unû corpus, una anima esse cum Christo: hominû inter ipsos talis quædam cōmunio, qualis est membrorû inter se corporis. Neq; minus tamē iucundus, q̄ frugifer futurus est, si quis modo decorum obseruet, quod in personis sitû est. Nam Mnesippi Græci sermo, quàm totus Græcanicû quiddâ sapit: comis, facetus, festiuus: cōtra Toxaridis Scythæ oratio, quàm tota Scythicû quiddâ spirat, simplex, incondita, aspera, sædula, seria, fortis. Quin etiam dictionis discrimē, quasiq; diuersum filum à Luciano de industria affectatum, pro nostra uirili referre curauimus. Hanc igitur qualēcunq; clientuli tui strenulâ amplissime Præsul, felicibus auspicijs accipe. Et Erasmi sicuti iam pridem facis, amare, ornare, iuuare perge. Vale Londini, Calendis Ianuarijs, M. D. VI.

Toxaris.

49  
TOXARIS SIVE A

MICITIA, DIALOGVS LVCIANI DES. ERASMO  
Roterodamo interprete.

Interlocutores, MNESIPPVS GRAECVS, TOXARIS  
SCYTHA. MNESIPPVS.

VID AIS Toxaris: Sacrificatis Orestis ac Pyladi uos  
Scythæ, deosq; esse illos creditis? TOXARIS. Sacrifi-  
camus Mnesippe, sacrificamus inquam: haud tamen  
deos esse arbitrati, sed uiros bonos. MNES. An ue-  
ro mos apud uos, etiam bonis uiris posteaq; uita de-  
functi sint, perinde ut dijs sacra facere? TOXA. Non  
istuc modo: uerum eosdem festis diebus ac celebribus cōuentibus ho-  
noramus. MNES. Quid captantes aut sperantes ab illis? Neque enim  
quo beneuolentiam illorum concilietis, ob id rem diuinam illis faci-  
tis, quum iam sint mortui. TOXA. Nihil officiat fortassis, si & eos qui  
mortui sunt, propitios haberemus: q̄q̄ nō ob id tātum hæc facimus:  
quin magis existimamus nos rem uehementer conducibile & his, qui  
in uita sunt, esse facturos, si præstantium uirorum memoriam celebre  
mus: honoremq; habeamus ijs, qui uita defuncti sunt. Siquidem hac  
ratione futurum arbitramur, ut multi apud nos illorum similes euade-  
re cupiant. MNES. Ista quidem recte iudicatis: at Pyladem atq; Orestē  
quo nomine potissimum suspexistis, ut dijs eos æquaueritis: idēq; adeo  
quū hospites uobis essent: uel, quod grauius, hostes? Quippe posteaq;  
naufragio eiecti ab ijs, qui tum Scythiam incolebant, essent compre-  
hensi, abductiq;, ut Dianæ immolarentur: adorti carcerarios: neq; nō  
oppressis excubijs, & regē trucidarunt: & assumpta sacerdote, quin ipsa  
quoq; Diana sublata, nauigio sese proripuerunt, irrifa publica Scythæ  
rum lege. Quod si ob istiusmodi facta honorē habetis uiris: facile asse-  
cuti fueritis, ut multos illorum similes reddatis. Iamq; ipsi ab hoc die  
usq; ad prisca illa respicite: num uobis expedierit multos in Scythiam  
Orestes ac Pylades appellere. Nam mihi quidem isto pacto mox fu-  
turū uidetur, ut religionis ac deorum expertes reddamini: dijs qui reli-  
qui sunt, ad eundem modum è regione uestra in exilium ablegatis: po-  
stea, opinor, deorum omnium uice uiros, qui illos eiectum uenerant, di-  
uinitate donabitis: & qui sacrilegi in uos fuerunt, ijs tanq; dijs sacrifica-  
bitis. Quod si nequaquam horum gratia Orestem ac Pyladem colitis,  
sed aliud quippiam Toxaris in uos beneficij contulerunt: qua gratia  
e quū

quum olim non esse deos iudicaueritis: nunc è regione, sacra illis facientes, deos esse decreuistis: Et qui tum parum aberant ut uictimæ fierent: ijs nunc uictimas offertis: Enimuero ridicula uideantur ista: & quum his quæ quondam statueratis pugnancia. ΤΟΧΑ. Et ista quidè Mnesippe præclara sunt uitorum illorum facinora, quæ commemorasti: uidelicet duo cum essent, tam ingentem ausum audere: ut tam procul à sua patria profecti, mare transmitterent: Græcis ad id usq; temporis intactum: nisi solis ijs, qui Argo in Colchidem traiecerunt exercitū: nihil expauefacti: neq; fabulas, quæ de illo ferūtur, neq; appellationē ueriti, quod inhospitum uocaretur, uidelicet, opinor, quod fera undiq; gentes accolerent. Deinde quum iam capti essent, usq; adeo strenue se se gesserint, neq; sat habuerint, si tantum incolumes euaderent, nisi & à rege acceptam cōtumeliā ulti, & Diana sublata ab nauigassent. Quid? an nō admiranda hæc, & quæ diuino quodam honore digna iudicēt, quicquid est hominum, qui uirtutem suspiciunt? Quanc; non ista spectantes in Oreste ac Pylade, pro heroibus illos habemus. ΜΝΕΣ. Atq; iam dices: quidnam præter ista suspiciendum patrarint, atq; diuinum? Nam quantum ad nauigationem & peregrinationem attinet, nō paucos profecto diuiniore istis ostēdero negotiatores, atq; inter hos præcipuos Phœnices, qui non in pontum, neq; ad Mæotidē usq;, aut Bosphorum tantum enauigant, uerum quaqua uersus, Græcum ac Barbarum mare permetiuntur. Hi siquidem omnem oram, & omne littus (ut ita dixerim) perscrutati in annos singulos, extremo demum autumno in suam patriam reuertuntur, quos scilicet ad eandem rationē prodij habeto, idc; etiam si complures illorum caupones ac falsamentarios esse reperies. ΤΟΧΑ. Audi nunc, o uir admirande, cōsideraq; quanto nos, qui barbari uocamur, rectius uobis de bonis uiris sentiamus. Siquidem in Argo atq; Mycenis ne sepulchrū quidem ullum insigne uidere est Orestis ac Pyladis, apud nos uero & templum ostenditur, ambobus illis communiter sacrum (ita ut par erat amicis) & hostiæ offeruntur, reliquusq; omnis honos. Porro quod hospites erant, nō Scythæ, id uero nihil obstat, quo minus boni uiri iudicentur, neque enim perpēdimus cuiates sint uiri honesti ac probi, neq; inuidemus, si cum amici nō fuerint, res egregias gesserunt. Quin magis admirātes ea quæ patrarunt, ab ipsis factis domesticos ac nostrates illos ducimus. Quod autem potissimum stupentes in illis uiris efferimus, illud est, quod nobis uisi sunt amici inter sese longe optimi exitisse, atq; alijs exemplo fuisse, quasiq; legem statuisse, quæ ad modum oportet amicos omnem inter se communicare fortunam, Simulq; promeruisse, ut à Scythiis, qui in amicitia laude primas tenerent, colerentur. Itaq; quæcunq; alter cū altero,

altero,

altero, uel alter pro altero tulit, ea maiores nostri descripta in columna  
 aerea reposuerunt in templo Orestis, ac leges statuerunt, ut ea colum-  
 na prima esset institutio disciplinæq; liberis suis, si meminissent, quæ in  
 illa essent adscripta. Itaq; penè patris quisq; sui nomen citius obliuiscere  
 retur, q̄ res gestas Orestis ac Pyladis ignoraret. Quin & in porticu tē-  
 pli eadem quæcūq; in columna notantur, priscorum picturis adombra-  
 ta uisuntur. Nempe Orestes unà cum amico nauigans, deinde fracta  
 inter abruptas cautes ipsorum naue comprehensus, & ad uictimam a-  
 dornatus, iamq; Iphigenia inuicem eos. Ex aduerso uero in altero parie-  
 te idem iam uinculis exutus depictus est, ac Thoantem occidens, mul-  
 tosq; ex Scythis alios. Postremo soluētes, abducta Iphigenia ac dea.  
 Porrò Scythæ frustra scapham adorunt iam nantem, hærentes gu-  
 bernaculis, ac conscendere conantes. Deinde re frustra tentata, alij qui-  
 dem ex eis sauci, alij uero eius rei metu compulsi, natatu semet in solū  
 recipiunt, ubi uel maxime liceat perspicere, quantam alter in alterum  
 beneuolentiam præstiterit in conflictu cum Scythis. Fecit enim pictor  
 utrūq; de hostibus in semet ruentibus securum, propellentem autē eos  
 qui in alterum feruntur, ac præ illo iaculis occurrere conantem, pro ni-  
 hilōq; ducentem, si intereat ipse, modo seruet amicum, uel suo ipsius  
 corpore præueniens, excipiensq; ictus in illum intentos. Iam uero tan-  
 tam illorum beneuolentiam, atq; in rebus tristibus communionem, si-  
 dem, humanitatem, ueritatem, deniq; constantiam alterius in alterum  
 amoris. hæc haud quæq; humana putauimus esse, uerum animi cuius-  
 dam præstantioris, q̄ pro more uulgarium istorum mortalium, qui  
 do nec secundis uentis nauigatur, amicis indignantur, nisi ex æquo par-  
 ticipes fiant rerum lætarum, quod si uel paululum eis uenti reflare cœ-  
 perint, aufugiunt, solos in periculis deserentes. Enim uero ut & illud no-  
 ueris, nihil amicitia melius arbitrantur Scythæ, neq; est in quo Scythæ  
 magis gloriatur, q̄ in adiutandis amicis, communicandisq; rebus acer-  
 bis, quemadmodum neq; probrum apud nos maius ullum, q̄ amicitia  
 desertorem uideri. His ob res Orestem ac Pyladē ueneramur, qd̄  
 præstantes extiterint in Scytharum uirtutibus, atq; in amicitia præcel-  
 lētes, id quod nos omnium maxime admiramur. Appellationē quoq;  
 ex his illorum factis imposuimus, ut Coraci uocentur, quod quidem  
 nostra in lingua perinde sonat, ac si quis dicat, dij amicitia præsidēs.  
 MNES. Hui Toxaris, profecto non arcu modo ualuerunt Scythæ, bel-  
 licisq; in rebus cæteris antecelluerunt, uerum uidentur & ad orandum  
 persuadendamq; omnium aptissimi, unde mihi quum dudum secus  
 uideretur, nunc eidē merito fecisse uidemini, qui sic Orestem, ac Pyla-  
 dem in deorum numerū retuleritis. Verū illud me fugerat uir optime,

quod pictor quoque bonus esses. Admodum enim euidenter ostendisti nobis, quae sunt in Orestis templo, picturas, pugnamque uirorum, alteriusque pro altero suscepta uulnera. Tametsi non putaram amicitiam usque adeo cultam fuisse quondam apud Scythas, magis autem quod barbari essent, atque agrestes, similitate quidem, ira, rabiisque perpetuo committi: amicitiam uero, ne in familiarissimos quidem exercere solitos, idque coniiciens, quum ex alijs quae de illis audimus: tum ex hoc, quod progenitores suos uita defunctos deuorant. ΤΟΧΑ. An nos Graecis quum alijs in rebus, tum in his quae ad parentum attinent cultum, sanctiores, magisque pij simus, in praesentiarum haudquaquam contenderim. Quod autem nostrates amici longe fideliores sint amicis Graecis, quodque amicitiae ratio maior apud nos, quam apud uos, haud difficile fuerit docere. Ac per deos Graecorum, ne tibi molestum sit audire, si quae perspexi, dixero, multum iam temporis apud uos uersatus, uos enim mihi uideamini praedarius caeteris de amicitia uerba posse facere, uim uero factaque illius, adeo non solum pro sermonum dignitate non exercere, ut sat uobis sit praedicare eam, & quantum sit bonum, ostendere. At ubi usu uenit, deficientes a sermonibus, nescio quomodo, a medio negotio aufugitis. Caeterum quum Tragediam in scenam progressi, istiusmodi amicitias uobis representant, plerique laudatis atque applaudit, ac pro se mutuo periclitantibus illis illachrymatis, ipsi uero nihil dignum laude pro amicis praestare audetis. Quin si quando forte accidat, ut egeat amicus, ibi protinus non secus atque in somnia, procul auolantes euanescent uobis multae illae tragediae, uosque similes relinquunt inanibus istis, ac mutis personis, quae diducto rictu, atque immane hiantes, ne minimum quidem loquuntur. At nos ediuerso, quo sumus in dicendo de amicitia posteriores, hoc in praestanda ea praecedimus. Quare si uideatur, ita in praesentiarum agamus, priscos illos amicos ualere sinamus, si quos uel nos, uel uos ex his, qui olim fuere, recensere ualemus, quando ista quidem parte uos nimirum superaueritis, compluribus ac grauibus adductis testibus, nempe Poetis, qui Achillis & Patrocli amicitiam, tum Thesei Perithoiisque, neque non aliorum necessitudinem, pulcherrimis uersibus carminibusque cotexuerunt. Quin paucos quosdam in medium adferamus ex his, qui nostra ipsorum memoria fuerint, atque eorum res gestas exponamus: Ego quidem Scythicas, tu uero Graecanicas. Et in his uter superarit, melioraque produxerit amicorum exempla, is & uictor esto, ac suam ipsius uictoriam promulgato, tanquam qui pulcherrimum honestissimumque certamen decertarit, adeo ut ego quidem non paulo malim mihi in singulari uicto certamine dextram amputari (nam ea est apud Scythas uicto poena) quam in amicitia quopiam inferior iudicari, praesertim Graeco, ipse

co, ipse Scythia quū sim. **MNES**. Quācūq; est haud mediocris negocij, cū uiro, ita ut tu es, bellatore, singulari certamine cōgredi, tum admodū instructo missilibus ac penetralibus narrationibus, haud tamen usque adeo ignauiter, tam cito uniuersam deserens Græciam, tibi cesserō. Et enim uehementer absurdum fuerit, quum duo illi tantum uicerint Scytharum, quantū fuisse declarāt tum fabulæ, tum uetustæ uestræ picturæ, quas pauloante scite admodum repræsentabas, Græcos omnes tot nationes, tot ciuitates, nullo defendente uinci abs te. Nam istuc si fiat, non dextram, quemadmodum apud uos solet, sed linguam execari cōueniat. Sed utrū spectare nos oportet, numerum ne eorū, quæ amice q̄s gesserit, an magis quo plures alteruter amicos referre poterit, hoc uictoria dignior uidebitur? **TOXA**. Nequaquā, imò non multitudine uis horū spectetur, uerū si quæ tu narrabis facta, his quæ narrabo, uideantur præstātiora, magisq; penetrantia, tum nimirum etiā si numero paria sint oportuniōra, magisq; letalia mihi faciēt uulnera: Ac penè memet ad ictus accōmodabo. **MNES**. Probe loqueris. Statuamus igitur quot erūt satis. **TOXA**. Mihi quidem satis fore uideatur, si uterq; quinque narret exēpla. **MNES**. Itidē mihi uideatur, ac prior dicitō, uerum adiuratus, nimirum non nisi uera dicturū, alioqui fingere eiusmodi, non admodum fuerit difficile, palām autē refelli nō queant. Porrò si iuraris, nefas sit non habere fidē. **TOXA**. Iurabimus, siquid etiā iureiurando opus esse censes. **MNES**. At quis tibi è dijs nostratibus, num satisfaciat Iupiter Philius? **TOXA**. Et maxime. Ego quoq; tibi nostratem iurabo, meapte in lingua. **MNES**. Testis igitur esto Iupiter Philius, quæcunq; dicturus sum apud te, ea nimirum uel quæ uiderim ipse, uel quæ ab alijs, quoad fieri potuit, diligentissime perceperim, narraturū, nihil ex meipso cōminiscentē, alleuantemq;. Ac primo quidē loco, Agathoclis Diniæq; amicitia referam, quæ apud Ionas est celebratissima. Nā Agathocles hic, qui Samius fuit, non ita pridē uixit, uir in amicitia quidē præcipuus, ita ut re declarauit: cæterū reliquis in rebus uulgo Samiorum nihilo præstātior, neq; genere, neq; cæteris item opibus. Huic cū Diniā Ephesio, Lyfionis filio, amicitia à puero intercesserat. Porrò Diniā supra modū ditatus est, & quæadmodū solēt ij, qui nuper opes nacti sunt, cōplures & alios secū habebat, satis quidē idoneos illos, & ad cōpotandū, & ad uoluptariam consuetudinē, ab amicitia uero longe alienissimos. Atq; inter hos interim habebatur Agathocles, conuiebatq; & cōpotabat illis, nō admodū approbās eam uiuendi rationē. Diniā autē nihilo hūc potiorem habebat, q̄ cæteros aduatores. Tandem etiam offendere cœpit, crebrius obiurgās, molestusq; uidebatur, quippe quia dmoneret eū maiorū, præciperetq; ut seruaret, quæ multo